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Naujasis Bendrasis gaminių saugos reglamentas  
Arvydas Naina, Rinkos priežiūros planavimo ir rizikos vertinimo skyriaus vedėjas, Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba

Muitinės sistemų diegimas: greitai, pigiai ir kokybiškai  
Daiva Baltronienė, Atstovė muitinėje, Individuali veikla

ES muitinės reforma: kas pasikeis importo procese?  
Michael Lux, Advokatas, Michael Lux BV, Belgija

Privalomosios muitinio įvertinimo informacijos sprendimai ES: privalumai ir trūkumai  
Georgi Goranov, Advokatas, Georgi Goranov advokatų kontora ir Unitax Consult Ltd., Bulgarija

Deramas patikrinimas: MVĮ kylantys iššūkiai  
Eduardo Leite, Advokatas, dėstytojas, Brazilija

 
CITES reikalavimai papūgų importui į Lietuvą 

http://www.lcpa.lt


Kainos (be PVM). Atvykstantiems: 290 Eur dalyviui. Internetu: 145 Eur dalyviui arba 290 Eur visiems pageid-
aujantiems įmonės darbuotojams. Vakarienė: 49 Eur (karštas patiekalas, užkandžiai, vyno taurė).

Nuolaidos. Muitinės praktikų asociacijos nariams: 50% nuolaida. Užsiregistravus iki š.m. balandžio 30 d. 15% 
nuolaida. Nuolaidos nesumuojamos ir netaikomos vakarienei. 

Automobilių parkavimas. Prie Business Garden Vilnius konferencijų centro yra nemokama aikštelė, taip pat 
ir mokama uniPark aikštelė (jei nemokamoje nebūtų vietų).

VIETA: BUSINESS GARDEN VILNIUS, LAISVĖS PR. 10, VILNIUS IR INTERNETU

8.30 - 9.30  PASITIKIMO KAVA. Internetu dalyviai kviečiami jungtis nuo 9.00 val.
9.30 - 10.00  ĮŽANGINĖ DALIS. Lina Šleinotaitė-Kalėdė ir Gabrielė Pimpytė, sisteminių pokyčių fasilitatorės

10.00 - 12.00  I DALIS. TEISINĖS AKTUALIJOS IR TENDENCIJOS
  - „ES muitinės ekosistema: spaudimas keistis, tačiau kaip?“, Enrika Naujokė, Muitinės    
  praktikų asociacijos vadovė 
  - „ES muitinės reforma: vaidmenys ir procesai“, Šarūnas Avižienis, Muitų politikos skyriaus    
  vedėjas, Muitinės departamentas
  - „Kliūtys ir galimybės Muitinės departamentui bendradarbiaujant su verslu“, Irina Duleva,    
  direktorė, UAB „Terminalas LT“
  - „CBAM (PADKM) pirma patirtis“, Vytautas Birgiolas, vyr. specialistas, Aplinkos Apsaugos Agentūra

  Diskusija: Monika Bielskienė, Netiesioginių mokesčių skyriaus projektų vadovė, PwC Lietuva; 
  Jurgita Skairienė, deklarantė, Yukon Group
  Moderatorė: Enrika Naujokė, Muitinės praktikų asociacijos vadovė

12.00 - 13.00  Pietūs

13.00 - 15.00   II DALIS. MUITINĖS SISTEMOS
  - „Verslo iššūkiai muitinės sistemų diegimo akivaizdoje“, Gertrūda Bakšienė, Muitinės    
  tarpininkų grupės koordinatorė, UPS įgaliotasis atstovas Lietuvoje UAB „Skubios siuntos“
  - „ES muitinės duomenų platforma“, Neringa Goštautienė, Muitinės informacinių sistemų    
  centro Projektų skyriaus vedėja
  - „Kryptis - skaitmenizacija. Kaip tam pasiruošti ir tapti efektyvesniais“, Linas Dabulskis, iToDEV verslo  
  plėtros vadovas
  Moderatorė: Lina Petronienė, Muitinės praktikų asociacijos valdybos narė

15.00 - 15.30  Kava

15.30 - 17.30  III DALIS. PRAKTINIAI MUITŲ TEISĖS TAIKYMO IŠŠŪKIAI
  - „Tranzito procedūrų užbaigimas: problemos ir praktika“, Andrius Venius, Mokestinių ginčų   
  komisijos narys 
  - „Partnerių patikra sankcijų taikymo kontekste“, Lina Taletavičiūtė-Misiūnienė, advokatų    
  kontoros „Averus“ asocijuota partnerė, advokatė
  - “ICS2 R3 –  pasirengimas naujam ENS pateikimo būdui ir  kaip elgtis laiku nepasirengus?“,   
  Vitalis Vareikis, Muitinės kontrolės organizavimo Skyriaus vyresnysis patarėjas, Muitinės    
  departamentas
  Diskusija: Eglė Lukošienė, VšĮ Pinigų plovimo prevencijos kompetencijų centro direktorė
  Moderatorius: Jonas Sakalauskas, Muitinės praktikų asociacijos valdybos pirmininkas

17.30 - 18.00  UŽDARYMAS
18.00   Vakarienė

2024 m. gegužės 23 d. Business Garden Vilnius, Laisvės pr. 10, Vilnius ir INTERNETU

PRELIMINARI PROGRAMA

Naujas formatas!  
Kviečiame į mokymosi, tobulėjimo, klestėjimo, dalijimosi, kitimo, bendradarbiavimo, bendros 

saugesnės ateities – RATO struktūrą: pamatyti vieniems kitus ir tikrai išgirsti. 

http://www.lcpa.lt


Redaktorės žodis

Sveiki,

Jei atkreipėte dėmesį į pdf leidinio viršelio paveikslėlį, turbūt kiek nustebę pakraipėte galvą: ką jis reiškia? Iš ties, 
net kelios reikšmės – galime kalbėti apie kraujo spaudimą ir galvos skausmą keliančias įvairias problemas, tarpe jų 
– ir "labiau nesėkmingą, nei sėkmingą" muitinės sistemų paleidimą; antra vertus, galime kalbėti apie verslo atitikties 
“sveikatą” ir jos užtikrinimą. 

Šiame numeryje dėmesio skiriame abiem. „Galvos skausmų“ ir jų prevencijos temos straipsniai - Muitinės praktikų 
asociacijos apskrito stalo diskusijos po naujų sistemų diegimo apžvalga; atkreipiame dėmesį į privalomosios prekių 
muitinio įvertinimo informacijos sprendimo naudą (ir trūkumus); bei atsakome į klausimą dėl CITES konvencijos 
taikymo gyvūnų importui.

Verslo atitikties „sveikata“ – sudėtingesnis reikalas. Teisinių aktualijų rubrikos pilnos naujovių, be kita ko 
atskleidžiančių temos (sveikatos užtikrinimo) sudėtingumą. Pavyzdžiui, ar žinote, ką tiksliai muitinio įvertinimo 
tikslais reiškia sąvoka „iš esmės toks pat kiekis“? Atsakymas „ne“ labai geras – tokių kaip Jūs yra dauguma ir 
išaiškinimą pateikė Pasaulio muitinių organizacija (skaitykite „ES aktualijos: balandis 2024“). 

Be to, straipsniai apie Bendrąjį gaminių saugos reglamentą ir ES muitinių reformą rodo, kad teisinių nuostatų 
labirintas vis plečiasi. Deja, nors reguliavimas reikalingas, tačiau kartu tai puikios sąlygos suklestėti neefektyvumui 
- brangūs resursai nukreipiami ne į inovacijas ir augimą, o į reikalavimų laikymąsi. Tai ypač jaučia mažos ir 
vidutinės įmonės (MVĮ), kurios sudaro didžiąją Europos verslo bendruomenės dalį ir sukuria du trečdalius privataus 
sektoriaus darbo vietų ES. Kviečiame pagalvoti apie MVĮ problemas ir galimus sprendimus skaitant straipsnį 
„Deramas patikrinimas: MVĮ kylantys iššūkiai“.

Atšventėme įstojimo į ES 20-metį, džiaugiamės ekonomine gerove ir sienų tarp ES valstybių narių nebuvimu. 
Tačiau saugumo ir ramybės nėra - vieną po kito sprendžiame beprecedenčius iššūkius. O efektyviausiems 
sprendimams rasti visų pirma turime turėti puikių žinių kiekvienas savo specializacijos srityje. Tad ačiū, kad 
skaitote, plečiate ir gilinate žinias. Ir, tikimės, iki susitikimo artėjančioje 10-oje Muitinės praktikų konferencijoje!

Įdomaus skaitymo ir naudingų žinių, 
Enrika Naujokė
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LR aktualijos: balandis 2024

Adobe Stock

Apžvelgiame teisės aktų registre skelbiamus teisės aktų pakeitimus, kai kuriuos teismų sprendimus ir LR muitinės 
svetainėje skelbiamas aktualijas ir įvykius. Informaciją atnaujiname kiekvieną savaitę!  

17 SAVAITĖ (2024.04.22-28)

Naujienos trumpai: sankcijos komercinei veiklai, nors ji ir vykdoma nesankcionuojamomis prekėmis – pažeidimo 
atveju gresia bauda ir prekės konfiskavimas; neteko galios automatinio deklaracijų priėmimo ir apdorojimo tvarka; 
elektroninės įrangos importo, eksporto, atliekų tvarkymo taisyklių pakeitimai; pranešimo apie LR  rinkai tiekiamus 
maisto papildus teikimo aprašo pakeitimai; LVAT išaiškinimai dėl naudotų automobilių pripažinimo atliekomis ir 

AKTUALIJOS

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai

https://www.e-tar.lt/portal/index.html
https://lrmuitine.lt/web/guest/naujienos/aktualijos
https://lrmuitine.lt/web/guest/naujienos/aktualijos
https://www.customsclearance.net/lt/articles/lr-aktualijos-balandis-2024
https://www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai


https://offers.customsclearance.net/testinio-mokymosi-programa/#op3-element-M6u4hRW8
mailto:info%40customsclear.net?subject=T%C4%99stinio%20mokymosi%20programa%20
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ES aktualijos: balandis 2024

Apžvalga su muitinės sritimi susijusių teisės aktų ir pranešimų, paskelbtų ES oficialiajame leidinyje, taip pat 
informacijos, kurią skelbia ES Teisingumo Teismas (ESTT), Europos Komisija, ES šalių ir jos prekybos partnerių 
muitinės, Pasaulio muitinių organizacija (PMO) ir Pasaulio prekybos organizacija (PPO). Atnaujinama kas savaitę ir 
siunčiama el. paštu pirmadieniais/ pirmą darbo dieną.

17 SAVAITĖ (2024.04.22-28)

Naujienos trumpai: 2004 m. ES plėtros 20-osios metinės; direktyva dėl baudžiamųjų sankcijų už Sąjungos ribojamųjų 
priemonių pažeidimus; rezoliucija dėl produktų, pagamintų naudojant priverstinį darbą, uždraudimo; muitinis 
vertinimas ir sąvokos „iš esmės toks pat kiekis“ reikšmė; tarifinių kvotų pakeitimai dėl ES laisvosios prekybos 
susitarimo su Naująja Zelandija taikymo; naujos tipinės tam tikros paukštienos iš Brazilijos importo kainos; artėjanti 
antidempingo muito, taikomo persulfatų importui iš Kinijos, galiojimo pabaiga; pažeidimo procedūra prieš Ispaniją 
dėl nesurinktų importo muitų už tekstilės gaminius; Pietų Afrika ginčija ES draudimą importuoti citrusinius vaisius; 
Pasaulinę intelektinės nuosavybės dieną pabrėžiamas intelektinės nuosavybės teisių ir darnaus vystymosi tikslų

Adobe Stock

AKTUALIJOS

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/tarptautines-sankcijos-kaip-uztikrinti-verslui-atitikti

https://www.customsclearance.net/lt/articles/es-aktualijos-balandis-2024
https://www.customsclearance.net/lt/courses/tarptautines-sankcijos-kaip-uztikrinti-verslui-atitikti
https://www.customsclearance.net/lt/courses/tarptautines-sankcijos-kaip-uztikrinti-verslui-atitikti
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Naujasis Bendrasis 
gaminių saugos 

reglamentas
Redakcijos žodis: Šiandien net patys įprasčiausi mus supantys daiktai yra sudėtingų gamybos 
procesų, kurie neretai vykdomi ne vienoje pasaulio šalyje, rezultatas. Ir, be abejo, visi norime, kad 
tas rezultatas – drabužiai, kosmetika, žaislai ir kt. - būtų saugus mūsų ir mūsų artimųjų naudojimui. 
Institucijoms užduotis užtikrinti tą saugumą nėra paprasta, todėl, be kita ko, kaupiama patirtis ir, 
jos pagrindu, tobulinama teisinė bazė, apie kurią rašoma šiame straipsnyje. 

ES skubaus įspėjimo apie pavojingus ne maisto produktus sistema

Trisdešimties Europos šalių nacionalinės rinkos priežiūros institucijos siunčia įspėjimus į „Saugos vartų“ sistemą 
(angl. Safety Gate) apie gaminio, kuris buvo aptiktas kaip pavojingas, rūšį, rizikos aprašymą ir priemones, kurių 
ėmėsi ekonominės veiklos vykdytojas arba kurių nurodė imtis institucija. Po kiekvieno perspėjimo kitos institucijos 
imasi priemonių, jei savo nacionalinėse rinkose aptinka tą patį produktą. 

2023 metais daugiausia buvo pranešta apie riziką, susijusią su cheminėmis medžiagomis, sužalojimus ir užspringimą. 
Dažniausiai praneštų prekių kategorijų sąraše buvo žaislai, antroje vietoje – motorinės transporto priemonės, 
kosmetika, drabužiai ir elektros prietaisai. Pernai apie kosmetikos gaminius buvo gauta žymiai daugiau įspėjimų, 
susijusių su neseniai uždraustų cheminių medžiagų buvimu kvepaluose ir kremuose. Tačiau įspėjimų, susijusių 
su chemine rizika, staigus padidėjimas buvo susijęs ne tik su kosmetika, ši rizika buvo nustatyta įvairesniuose 
gaminiuose. Pavyzdžiui, kai kuriuose žaisluose buvo per didelė ftalatų koncentracija, o tai kelia pavojų endokrininei 
sistemai (sužinokite daugiau ECHA svetainėje „Endokrininę sistemą ardančios medžiagos ir mūsų sveikata“).

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Arvydas Naina
Rinkos priežiūros planavimo ir rizikos 
vertinimo skyriaus vedėjas, Valstybinė 

vartotojų teisių apsaugos tarnyba

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/apribojimai-kada-elektroniniu-prietaisu-eksportas-yra-atlieku-
eksportas

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts/screen/webReport
https://chemicalsinourlife.echa.europa.eu/lt/endocrine-disrupters-and-our-health
https://www.customsclearance.net/lt/courses/apribojimai-kada-elektroniniu-prietaisu-eksportas-yra-atlieku-eksportas
https://www.customsclearance.net/lt/courses/apribojimai-kada-elektroniniu-prietaisu-eksportas-yra-atlieku-eksportas
https://www.customsclearance.net/lt/courses/apribojimai-kada-elektroniniu-prietaisu-eksportas-yra-atlieku-eksportas
https://www.customsclearance.net/lt/articles/naujasis-bendrasis-gaminiu-saugos-reglamentas
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Muitinės sistemų 
diegimas: greitai, pigiai 

ir kokybiškai
Greitai, pigiai ir kokybiškai – visi to norėtų ir siekia, taip pat ir verslo procesuose, tačiau, kaip 
pajuokauta antroje Muitinės praktikų asociacijos organizuotoje apskrito stalo diskusijoje, vykusioje 
2024.04.28: „galima turėti tik du“. Diskusijoje muitinės ir verslo atstovai dalinosi patirtimi po importo 
sistemos paleidimo, aptarė iššūkius tokiose srityse kaip verslo ir muitinės atstovų „kalbėjimas 
ta pačia kalba“, skirtingų sistemų „susikalbėjimas“, sistemų naudojimo instrukcijos, automatinis 
duomenų kokybės tikrinimas, žmogiškieji resursai ir kitose. Kviečiame skaityti apžvalgą. 

Didelė problema - nesusikalbėjimas

Importo sistemos paleidimas muitinės požiūriu buvo pakankamai sklandus, nes, pasimokius iš ankstesnės patirties, 
kelis mėnesius buvo atliekama daug testavimo, išmėginti įvairūs variantai. Pagrindinis iššūkis buvo testuoti su 
programinės įrangos kūrėju (tai Avilda, nes daugiau nei vienas kitas programinės įrangos kūrėjas nesikreipė į muitinę 
dėl testavimo), nes šis sprendimas sukurtas Bendrojo Administracinio Dokumento langelių pagrindu. Pavyzdžiui, 
BAD 44 langelis yra išskaidytas į maždaug 10 duomenų elementų, tad asmuo pildo BAD langelį, už kurio – sistema, 
paskirstanti duomenis į duomenų elementus ir perduodanti muitinei, todėl sudėtinga bendrauti testuojant (vieni kalba 
BAD langeliais, kiti – duomenų elementais).

Problemų dėl to kilo jau diegiant eksporto funkcionalumą. Pavyzdžiui, kai reikia nurodyti apskritį deklaruojant eksportui 
Lietuviškos kilmės prekes, muitinė negavo šios informacijos iš deklarantų, nors jie ją teikė. Priežastis – dėl programinės 
įrangos kūrėjo klaidos iš BAD langelio šie duomenys nepatekdavo į muitinės deklaracijų apdorojimo sistemą. Tai visų 
pirma pastebėjo Valstybės duomenų agentūra, pranešusi, kad iš muitinės sistemų negauna reikiamų duomenų.

Daiva Baltronienė 
Atstovė muitinėje, Individuali veikla

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/intrastato-ataskaitu-pildymas-ir-teikimas

https://www.customsclearance.net/lt/articles/muitines-sistemu-diegimas-greitai-pigiai-ir-kokybiskai
https://www.customsclearance.net/lt/courses/intrastato-ataskaitu-pildymas-ir-teikimas
https://www.customsclearance.net/lt/courses/intrastato-ataskaitu-pildymas-ir-teikimas
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ES muitinės reforma: 
kas pasikeis importo 

procese?
Šiame straipsnyje toliau apžvelgiami tam tikri ES muitinės reformos aspektai. Ankstesniame 
straipsnyje autorius rašė, kodėl ir kaip Komisija ketina nustatyti prekių importo prievoles vienam 
asmeniui - importuotojui trimis variantais: įprastam importuotojui, importuotoju laikomam asmeniui 
(e-prekybos atveju) ir netiesioginiam atstovui muitinėje, atstovaujančiam abiejų tipų importuotojus 
[1]. Dabar autorius daugiausia dėmesio skiria siūlomai importo procedūrai, kuri susideda iš kelių 
žingsnių.

Pagal dabartines taisykles importo procesą galima suskirstyti į penkis etapus ("Pentalogiją" [2]): 
1. įvežimo bendroji deklaracija, 
2. pranešimas apie atvykimą jūrų laivu arba orlaiviu (taigi šis etapas nenumatytas įvežant prekes kitomis transporto 

priemonėmis), 
3. prekių pateikimo pranešimas, 
4. laikinasis saugojimas, kuriam būtina pateikti atitinkamą deklaraciją, 

Michael Lux
Advokatas, Michael Lux BV, Belgija

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://offers.customsclearance.net/event/monthly-eu-law-news-overview-may-2024/

https://www.customsclearance.net/lt/articles/es-muitines-reforma-kas-pasikeis-importo-procese
https://offers.customsclearance.net/event/monthly-eu-law-news-overview-may-2024/
https://offers.customsclearance.net/event/monthly-eu-law-news-overview-may-2024/


11 2024 @ CC Learning, UAB. Visos teisės saugomos

2024 balandis, Nr. 131

Privalomosios muitinio 
įvertinimo informacijos 

sprendimai ES: 
privalumai ir trūkumai

Redakcijos žodis. ES naudojami sprendimai dėl privalomosios tarifinės ir privalomosios kilmės 
informacijos, kuriais ūkio subjektams suteikiamas teisinis tikrumas dėl teisingo jų prekių kodo ir 
kilmės nustatymo. O kaip dėl tos pačios priemonės įvedimo muitinės vertės atžvilgiu? Atkreipiame 
dėmesį į aktualius Sąjungos muitinės kodekso pakeitimus ir privalomosios muitinio įvertinimo 
informacijos (PVI) privalumus ir trūkumus.

Straipsnis parengtas 2023 [1], informuojant verslą apie Europos Komisijos parengtą projektą dėl PMĮI įvertinimą 
gavimo tvarkos įgyvendinimo [2]. Tema vėl aktuali - atitinkami Sąjungos muitinės kodekso pakeitimai jau atlikti, žr. 
(informacija iš “ES aktualijos: balandis 2024”, kuriose rasite ir daugiau su muitiniu įvertinimu susijusių pranešimų):

• 2024.04.15 Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2024/1072, kuriuo dėl sprendimų, susijusių su privalomąja 
muitinio įvertinimo informacija, ir sprendimų, susijusių su privalomąja kilmės informacija (PKI), iš dalies keičiamas 
Deleguotasis reglamentas (ES) 2015/2446. 

• 2024.04.15 Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2024/1071, kuriuo dėl sprendimų, susijusių su privalomąja 
muitinio įvertinimo informacija, ir dėl elektroninės privalomosios kilmės ir muitinio įvertinimo informacijos sistemos 
diegimo iš dalies keičiamas Įgyvendinimo reglamentas (ES) 2015/2447. 

Taigi, jei prekių muitinė vertė Jums - iššūkis, verta žinoti šią teisinį tikrumą suteikiančią galimybę. Tačiau ji turi ir 
trūkumų, į kuriuos autorius taip pat atkreipia dėmesį. Kviečiame skaityti straipsnio vertimą (pastaba: skaitant 
pasitikrinkite aktualų reguliavimą, ar nepasikeitė projekte numatytos ir straipsnyje aptariamos nuostatos).

Įvadas

ES taikomi sprendimai dėl privalomosios tarifinės (PTI) ir privalomosios kilmės informacijos (PKI), kuriais ūkio 
subjektams suteikiamas teisinis tikrumas dėl teisingo jų prekių tarifinio klasifikavimo ir kilmės nustatymo. O kaip dėl 
tų pačių priemonių įvedimo muitinio įvertinimo atžvilgiu? 

Europos Komisijos projektas dėl privalomosios informacijos apie prekių muitinį įvertinimą gavimo tvarkos įgyvendinimo 
[3] gali įpareigoti importuotoją ir muitinę tam tikromis aplinkybėmis taikyti iš anksto nustatytą metodą ir kriterijus prekių 
muitinei vertei nustatyti. Apie tai paskelbta Komisijos reglamento, kuriuo iš dalies keičiamas Deleguotasis reglamentas 
2015/2446, projekte. Šia nauja procedūra Europos Komisija papildo jau nusistovėjusią teisinę ir veiklos sistemą, skirtą 
privalomiesiems sprendimams dėl tarifinio klasifikavimo informacijos ir privalomosios kilmės informacijos priimti.

Apskritai siūloma PVI gavimo procedūra yra visiškai identiška PTI ir PKI gavimo procedūrai. Visi, dalyvaujantys 
pasaulinėje prekyboje, yra susipažinę su abiem šiomis procedūromis. Tik priminsime, kad identiškumas susijęs su 
šiais aspektais: 

• sprendimo priėmimo terminas yra ne ilgesnis kaip 180 dienų (30 dienų prašymo priėmimo sąlygoms patikrinti, 
120 dienų pačiam sprendimui priimti ir papildomos 30 dienų, jei muitinė negali laikytis 120 dienų termino);

• galiojimo laikotarpis - 3 metai nuo sprendimo įsigaliojimo dienos;
• sprendimo galiojimo sustabdymo priežastis - jei neužtikrinamas teisingas ir vienodas muitinės vertės nustatymas;
• sprendimas nustoja galioti nepasibaigus 3 metų laikotarpiui, jei jis nebeatitinka naujos arba iš dalies pakeistos
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Deramas patikrinimas: 
MVĮ kylantys iššūkiai

Redakcijos žodis. Teisinių nuostatų labirintas vis plečiasi ir ekosistemoje (tiek viešajame, tiek 
privačiame sektoriuje) susidaro sąlygos klestėti neefektyvumui. Brangūs resursai nukreipiami 
ne į inovacijas ir augimą, o į reikalavimų laikymąsi. Tai ypač jaučia mažos ir vidutinės įmonės 
(MVĮ), kurios sudaro didžiąją Europos verslo bendruomenės dalį, t. y. 99,8 % visų ne finansų 
įmonių, jose sukurta du trečdaliai privataus sektoriaus darbo vietų ES [1]. Būtina imtis veiksmų 
spręsti situaciją. Tema aktuali ne tik ES, todėl kviečiame skaityti naujausiame Pasaulio muitinių 
organizacijos leidinyje „WCO News“ publikuotą straipsnį [2].

Įmonės ir institucijos, dalyvaujančios gabenant prekes per sienas, turi taikyti deramą patikrinimą, kad užtikrintų 
muitinės ir prekybos taisyklių laikymąsi, atsižvelgiant į jų skaičių ir sudėtingumą. Tačiau jų ištekliai ir pajėgumai nėra 
vienodi. Šiame straipsnyje atkreipiamas dėmesys į kai kurias problemas ir pateikiama idėjų, kaip padėti bendrovėms, 
ypač MVĮ, laikytis reikalavimų.

Sudėtingas klientų ir tiekėjų pažinimas

Paimkime vieną iš deramo patikrinimo tarptautinėje prekyboje aspektų: klientų ir tiekėjų patikrinimus. Didelėse 
įmonėse klientai ir tiekėjai pereina procesą, paprastai vadinamą KYC (Pažink savo klientą, angl. know your customer) 
ir KYS (Pažink savo tiekėją, angl. know your supplier). Šiuo tikslu atliekami tyrimai, kuriems reikia muitinės žinių, 
prekybos patirties, teisinių įgūdžių, kai kuriais atvejais pasitelkiamos laboratorijos ir dalyvauja ekspertai (ekonomistai, 
inžinieriai ir kt.). Patvirtinus kliento ar tiekėjo tapatybę, turi būti vykdoma nuolatinė stebėsena.

Kad geriau įsivaizduotume, ką apima ši veikla, apžvelkime, ko Jungtinės Karalystės Mokesčių ir muitų tarnyba (HM
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CITES reikalavimai papūgų 
importui į Lietuvą

Klausimas: Planuojame importuoti į Lietuvą papūgas (AROS rūšys: psittacus erithacus, aratinga 
solstitialis, poicephalus gulielmi) iš Pietų Afrikos. Prekės kodas 0106320000. Ar taikomos CITES 
konvencijos nuostatos? Ar reikia gauti leidimą iš Aplinkos apsaugos agentūros? Jei taip, kokius 
dokumentus reikia pateikti, kad leidimas būtų išduotas.

Atsakymą į klausimą pateikė Aplinkos apsaugos agentūra. Dėkojame Kristinai Baltriukienei, UAB "Muita" MTA 
skyriaus vadovei, už pasidalinimą tiek klausimu, tiek atsakymu.

Adobe Stock
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Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.
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